Comisiunea organisătdre prin raportorul ei Co-
riolan Bredicean refer^ză asupra comunicatului con
sistoriului metropolitan din şedinţa plenară in causa
amânării congresului naţional bisericesc şi con
stată că

1, pe basa actelor Escelenţa Sa Archiepiscopul
şi metropolitul a făcut la 1/13 Aprile 1894 la lo
cul competinte prealabila notificare în scopul convo-
cărei congresului naţional bisericesc pe 1/13 Octom-
bre 1894 punctual, conform §-lui 152 din statutul
organic şi în înţelesul conclusului congresual Nr.
1 4 2 / 8 8 6 p. I I .

2 . la rescriptul Dlui Ministru de culte şi in
strucţiune Nr.

4) Dreptul de proprietate se va regula speţial
între reuniune şi autor.

5) Manuscriptele se se trimită la adresa pre
şedintelui reuniunei în Arad, cel mult până la ter-
minul susamintit.

Arad, din şedinţa ordinară a comitetului central,
ţ i nu t ă la 4 /16 Mai 1895 .
Teodor Ceontea, m. p. Nicolae Ştefu, m. p.

preşedinte. secretar I.

Oon-vooare.
Pe basa conclusului conferinţei învăţătorilor ro

mâni din tractul Aradului ţinută în Semlac la 25
Oct. st. v. an. tr . se convoca conferinţa I. din a.

carea se va ţinea în comuna Şeitin în 23 Maiu
st . v. an.